国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（一）

3-28

报告》，天健会计师认为：“众合科技于 2020 年 12 月 31 日按照《企业内部控

制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。”

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计了众合科技 2021 年 12 月 31 日、

2022 年 12 月 31 日的财务报告内部控制的有效性，并分别出具了中汇会审〔2022〕

2422 号和中汇会审〔2023〕第 4367 号《内部控制审计报告》，中汇会计师认为

“众合科技按照《企业内部控制基本规范》和相关规定于 2021 年 12 月 31 日/2022

年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。”

（3）发行人三会正常运作，决策合法有效

报告期内，发行人历次董事会会议、监事会会议、股东大会会议均未发生议

案被否决情形，独立董事未对任何议案提出异议。发行人“三会”按照《公司章

程》及相关议事规则正常运作，决策合法有效。

（4）董监高人员较为稳定

除 2021 年 5 月发行人董事会、监事会换届外，发行人董事会、管理层人员

未发生经常性的、重大的调整，管理层核心人员保持稳定，能够确保发行人重大

决策的连续性。

综上，发行人已建立健全了法人治理结构且内部控制体系得到有效施行，无

控股股东、实际控制人的情况下，发行人股东大会、董事会、监事会、管理层均

基于公司章程、相关议事规则以及相关的治理制度履行职责。基于健全且运行良

好的组织机构、议事规则及治理制度，无控股股东、实际控制人的情况不会对发

行人生产经营稳定产生重大不利影响。

2. 本次发行不会对发行人控制权结构产生影响

本次发行将根据市场情况及深圳证券交易所审核通过并经中国证监会同意

注册情况，在符合中国证监会和深交所相关规定及股东大会授权范围的前提下，

对于参与竞价过程的认购对象，将控制单一发行对象及其关联方和一致行动人的

本次认购数量上限，并控制单一发行对象及其关联方和一致行动人本次认购数量

加上其认购时已持有的公司股份数量后的总股份数量上限，确保公司控制权结构

不发生变化。

根据发行人董事会、股东大会审议通过的发行方案，本次发行股票数量不超

过 166,860,000 股。根据公司截至 2023 年 3 月 31 日前十名股东情况。

假设 1：本次发行按上限发行，即发行前总股本的 30%；

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（一）

3-29

假设 2：单一认购对象及其一致行动人认购股数不超过本次发行股票数量的

10%、15%和 20%；

此外，发行人的原有股东作为发行人不参与本次认购。

基于上述假设和客观情况，分别测算在单一认购对象及其一致行动人分别认

购本次发行股票的 10%、15%、20%的前提下，单一认购对象及其一致行动人在

本次发行后的持股比例情况和发行人原前十名股东在本次发行后的持股比例情

况如下：

股东名称/姓名

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

浙江博众数智科技创新集团有限公司 27,478,300 4.90% 27,478,300 3.77%

浙江众合科技股份有限公司－第二期

员工持股计划
15,313,600 2.73% 15,313,600 2.10%

国泰君安证券股份有限公司约定购回

专用账户
12,040,000 2.15% 12,040,000 1.65%

吴文波 11,601,500 2.07% 11,601,500 1.59%

浙江银万斯特投资管理有限公司－银

万全盈 29 号私募证券投资基金
8,195,000 1.46% 8,195,000 1.13%

杭州芯亿惠科技合伙企业（有限合伙） 7,932,000 1.41% 7,932,000 1.09%

杭州长添资产管理有限公司－长添长

兴三号私募证券投资基金
7,770,340 1.38% 7,770,340 1.07%

浙江浙大科创集团有限公司 7,560,000 1.35% 7,560,000 1.04%

浙江大学教育基金会 7,450,000 1.33% 7,450,000 1.02%

王建云 5,400,000 0.96% 5,400,000 0.74%

合计 110,740,740 19.74% 110,740,740 15.21%

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（10%）
- - 16,686,000 2.29%

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（15%）
  25,029,000 3.44%

单一认购对象及其一致行动人认购股

数占发行后股权比例上限（20%）
  33,372,000 4.58%

注：表格中数据仅供参考，最终结果根据实际发行情况确定。

由上表可知，如果单一认购对象及其一致行动人认购股数占本次发行股票数

量比例在 20%的情况下，其在本次发行后持有的发行人股权比例为 4.58%，未超

过股本的 5%，且发行人的股权结构仍较为分散，本次向特定对象发行前后发行

人的股权结构未出现实质性变化，因此本次发行不会对发行人的控制权结构产生

重大影响。

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（一）

3-30

二、问题 2

发行人本次拟募集资金不超过 12.46 亿元，用于基于自研芯片的数字孪生工

业控制平台研发及产业化项目（以下简称项目一）、大交通领域数字化关键技术

研发及产业化项目（以下简称项目二）、无人感知技术研发项目（以下简称项目

三）和补充流动资金。截至 2023 年 3 月 31 日，发行人归母净资产为 27.61 亿元。

项目一研发满足工业控制应用的工业芯片，建成后可产出工业控制平台定制化

方案。项目二通过对数字化智慧站点系统、智慧单兵系统、AI 智能出行服务系

统和机电融合监控系统的研究与开发，完善大交通数字化产品布局。项目三开

发云端调度子系统、边缘路侧子系统、终端车载控制子系统等应用。项目一及

项目二完全达产后，销售毛利率分别 33.37%和 34.53%。根据申报材料，项目